УИД: 18RS0005-01-2025-002115-70. Пр.№ 1- 183/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

09 июня 2025 года г. Ижевск

Устиновский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе: 

председательствующего судьи Полякова Д.В., 

при секретаре судебного заседания Елесиной Е.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Устиновского района г. Ижевска Гунбина И.М., 

подсудимой ФИО1, её защитника - адвоката Веретенниковой А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

данные изъяты>, гражданки Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, трудоустроенной 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

данные изъяты>, не военнообязанной, судимой:

- 11 декабря 2024 года Первомайским районным судом г. Ижевска по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года (наказание не отбыто), 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту – УК РФ), 

Установил:

ФИО1 совершила незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

05 мая 2025 года в период времени с 09 часов 00 минут до 15 часов 55 минут ФИО1, действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещён, у дома № 61 по ул. им. Ф. Энгельса г. Ижевска нашла и путём присвоения найденного, незаконно приобрела у неустановленного следствием лица, без цели последующего сбыта, вещество, являющееся смесью, содержащей в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере, общей массой 1,21 грамма, которое стала хранить при себе. 

В указанный день 05 мая 2025 года около 15.55 часов ФИО1 с незаконно хранимым веществом задержана у дома №121 по ул. Ворошилова г. Ижевска. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», производные наркотического средства N-метилэфедрон относятся к наркотическим средствам.

Смеси, содержащие производные N-метилэфедрон независимо от их концентрации, массой от 1 гр. до 200 гр., согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 составляют крупный размер наркотических средств, оборот которых в соответствии с вышеуказанным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 на территории России запрещён.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления полностью признала, по обстоятельствам произошедшего суду показала, что является потребителем наркотических средств. 05 мая 2025 года в утреннее время она находилась на ул. им. Ф. Энгельса г. Ижевска, где возле забора дома № 61 обнаружила пакетик с наркотическим средством, который забрала себе. Убедившись, что там наркотик, она забрала себе, пересыпала вещество в бумажный свёрток и с указанным веществом направилась по своим делам. Около 16.00 часов указанного дня была задержана сотрудниками полиции около дома № 121 по ул. Ворошилова г. Ижевска. В ходе её последующего личного досмотра в присутствии двух незнакомых ей женщин у неё изъяли данное вещество, после чего доставили для разбирательства в отдел полиции. В содеянном раскаивается, впредь обещает подобное не совершать, пройти курс лечения от наркотической зависимости. 

Помимо признания подсудимой вины в незаконном приобретении, хранении наркотических средств, её вина также установлена показаниями свидетелей, суть которых заключается в следующем. 

Свидетель ФИО15. – оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г. Ижевску (показания на л.д. 46-48 оглашены) показал, что в ОКОН УМВД России по г. Ижевску имелась оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств. На основании данной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проведение которого с согласия начальника УМВД России по г. Ижевску было назначено на 05 мая 2025 года. 05 мая 2025 года в ОКОН УМВД России по г. Ижевску поступила информация о том, что ФИО1 в дневное время будет находиться в районе дома № 125 по ул. Ворошилова г. Ижевска и близ прилегающей территории и при себе у неё могут находиться наркотические средства. Около 15 часов 00 минут вместе с сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Ижевску они выдвинулись в указанный район, где рассредоточились и стали вести наблюдение. Около 15 часов 53 минут 05 мая 2025 года под наблюдение принята ФИО1, которая шла по тропинке от здания № 121А по ул. Ворошилова г. Ижевска в сторону 

<

...>. Поскольку имелась оперативная информация о возможном наличии у ФИО1 при себе наркотических средств, последняя была задержана у дома № 121 по ул. Ворошилова г. Ижевска. В последующем в отношении ФИО1 был проведён личный досмотр с участием незаинтересованных лиц женского пола. Как ему стало известно позднее, в ходе личного досмотра у ФИО1 был изъят бумажный свёрток с веществом светлого цвета внутри. После чего ФИО1 была доставлена в УНК МВД по УР для дальнейшего разбирательства.

Свидетель ФИО16 – оперуполномоченный УНК МВД по УР (показания на л.д. 49-52 оглашены) показала, что 05 мая 2025 года принимала участие в личном досмотре ФИО1, который проводился на лестничной площадке второго этажа подъезда дома № 123 по ул. Ворошилова г. Ижевска. В ходе проведения личного досмотра последней были разъяснены права и обязанности, предложено добровольно выдать запрещённые предметы и вещества. ФИО1 в присутствии понятых сообщила, что у неё при себе имеется наркотическое средство «соль», которое лежит в маленьком кармане рюкзака. При производстве личного досмотра у ФИО1 из указанного ею кармана рюкзака из кард-холдера был изъят бумажный свёрток с веществом светлого цвета внутри. Указанный свёрток был упакован в бумажный конверт, снабжён пояснительным текстом, который подписан участвующими лицами. 

Свидетель ФИО17 – понятая, участвующая в личном досмотре подсудимой (показания на л.д. 53-56 оглашены) подтвердила факт участия 05 мая 2025 года около 17.30 часов в качестве понятой при личном досмотре задержанной, который производился на лестничной площадке второго этажа единственного подъезда дома №123 по ул. Ворошилова г. Ижевска. Перед началом личного досмотра задержанной, а также понятым - ей и ещё одной ранее не знакомой девушке разъяснили права и обязанности и сообщили, что находящаяся там же девушка, на вид около 35 лет, задержана по подозрению в незаконном обороте наркотиков. На вопрос о наличии запрещённых предметов и веществ, задержанная сообщила о том, что в маленьком кармане рюкзака у неё находится пакетик с наркотиком под названием «соль». В ходе личного досмотра у задержанной девушки из верхнего маленького кармана рюкзака сотрудники полиции изъяли бумажный свёрток с содержащимся в нём веществом светлого цвета. Как пояснила задержанная, изъятое вещество принадлежит ей, находится у неё для личного потребления. Каких-либо нарушений со стороны сотрудников полиции при проведении личного досмотра не было, о чём все расписались в протоколе. 

Причастность подсудимой к совершенному преступлению объективно подтверждается и письменными доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 05 мая 2025 года, зарегистрированным за № 10660, согласно которому 05 мая 2025 года около 15.55 часов сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Ижевску в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у дома № 121 по ул. Ворошилова г. Ижевска по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержана ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой в ходе личного досмотра обнаружено и изъято вещество похожее на наркотическое средство (л.д. 14);

- рапортом о разрешении производства оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» № 171/2-763с от 05 мая 2025 года, согласно которому в связи с наличием оперативной информации в отношении ФИО1, которая занимается незаконным приобретением и хранением наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Ижевска, разрешено проведение ОРМ «Наблюдение» (л.д. 12);

- справкой № 171/2-764с от 05 мая 2025 года о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», согласно которой в 15 часов 55 минут 05 мая 2025 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у дома № 121 по ул. Ворошилова г. Ижевска сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Ижевску задержана ФИО1, у которой в ходе личного досмотра, проведённого в помещении единственного подъезда дома № 123 по ул. Ворошилова г. Ижевска на лестничной площадке второго этажа в 17 часов 35 минут в присутствии двух понятых женского пола обнаружен и изъят бумажный свёрток с веществом светлого цвета внутри (л.д. 13);

- протоколом личного досмотра от 05 мая 2025 года, в ходе которого у ФИО1 в верхнем маленьком кармане рюкзака светлого цвета обнаружен и изъят бумажный свёрток с веществом светлого цвета внутри (л.д. 17);

- справкой об исследовании № 590 от 05 мая 2025 года, в соответствии с которой представленное на исследование вещество в виде комков и порошка белого, бело-бежевого цветов, массой 1,21 гр. содержит в своем составе: а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а также не идентифицированные компоненты. В ходе проведения исследования израсходовано 0,03 гр. вещества (л.д. 19);

- заключением эксперта № 1085 от 13 мая 2025 года подтверждено, что представленное на экспертизу вещество является смесью, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент производства экспертизы составила 1,18 грамма (л.д. 23-25);

- протоколом осмотра предметов от 15 мая 2025 года, в ходе которого был осмотрен полимерный сейф-пакет № 62187309, в котором согласно заключению эксперта находится вещество являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, полимерный пакет, в котором находятся упаковки из-под вещества (фрагменты бумаги). В ходе осмотра указанные сейф-пакет и полимерный пакет не вскрывались и не переупаковывались (л.д. 38-40);

- протоколом проверки показаний на месте от 21 мая 2025 года, согласно которого ФИО1 указала и сообщила правоохранительным органам о месте обнаружения тайниковой закладки с наркотическим средством и её дальнейшие действия вплоть до её задержания у дома № 121 по ул. Ворошилова г. Ижевска (л.д. 96 -99); 

- иными материалами уголовного дела. 

Согласно ч. 1 ст. 17 УПК РФ, судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств, руководствуясь при этом законом и совестью.

Из материалов дела усматривается, что показания свидетелей последовательны и не противоречивы. До совершения вменяемого преступления подсудимая со свидетелями, участвовавшими в качестве незаинтересованных лиц при проведении её личного досмотра, так и свидетелями – сотрудниками полиции, знакома не была, конфликтных отношений не имела. 

Учитывая изложенное, отсутствие оснований у свидетелей для оговора подсудимой, а также полное подтверждение их показаний совокупностью письменных доказательств по делу, суд оценивает показания свидетелей и письменные доказательства как достоверные. 

Признательные показания подсудимой даны ею добровольно, без оказания какого-либо давления на неё, полностью подтверждены совокупностью письменных доказательств. Мотивов для самооговора у подсудимой суд не усматривает. 

Результаты химических исследований, следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий суд оценивает, как достоверные. 

Оценивая все доказательства в совокупности, как допустимые, относимые и достаточные, полученные без нарушений уголовно-процессуального законодательства, суд приходит к выводу о совершении подсудимой вменяемого ей преступления. 

В соответствии с правовой позицией, сформулированной в пункте 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 (ред. от 16.05.2017) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного.

В судебном заседании достоверно установлено, что подсудимая незаконно, путём присвоения наркотического средства, найденного у дома № 61 по ул. им. Ф. Энгельса г. Ижевска, фактически приобрела указанное наркотическое средство и стала хранить его при себе для личного потребления вплоть до задержания сотрудниками полиции.

Объективные данные об обстоятельствах изъятия наркотического средства, свидетельствуют, что подсудимая имела возможность, как продолжить дальнейшее хранение наркотиков, так и добровольно отказаться от совершения преступления, чего фактически до момента задержания не сделала. 

До момента задержания подсудимой, несмотря на производимое в отношении неё наблюдение, какого-либо вмешательства в её поведение и действия сотрудниками полиции не производилось. Оснований считать, что подсудимая не довела умысел до конца ввиду наблюдения за ней, нет. Продолжительность хранения наркотика юридического значения не имеет.

Учитывая сведения, данные подсудимой о ранее имевших место фактах употребления наркотических средств, размере хранимого наркотика, позволяют суду прийти к выводу о том, что подсудимая при приобретении и последующем хранении наркотического средства не преследовала иных целей, в частности, цели сбыта, а имела единственную цель использования наркотического средства для личного потребления.

Допрошенная по ходатайству стороны защиты свидетель ФИО19. – мать подсудимой, охарактеризовала свою дочь исключительно с положительной стороны, сообщив о том, что её дочь с детства оказывает ей помощь по уходу за больными родственниками – 

<

данные изъяты>. Кроме того, дочь занимается содержанием и воспитанием своих малолетних детей. Её супруг от первого брака умер, отец малолетних детей отбывает наказание в местах лишения свободы, до заключения его под стражу каких-либо действий по воспитанию и содержанию детей он не предпринимал. 

Государственный обвинитель квалифицировал действия подсудимой, как и орган следствия. 

Суд, исследовав и оценив представленные доказательства, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицирует её действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность подсудимой, включая состояние её здоровья, её имущественное положение, влияние назначаемого наказания на её исправление, обстоятельства, смягчающие наказание, а также условия жизни подсудимой и её семьи.

Согласно исследованным обстоятельствам, характеризующим личность подсудимой, установлено, что ФИО1 состоит в зарегистрированном браке с ФИО20 имеет на иждивении 

<

данные изъяты>). 11 декабря 2024 года ФИО1 осуждена Первомайским районным судом г. Ижевска по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком 2 года, которое к моменту совершения инкриминируемого деяния не отбыто, в течение года до совершения вменяемого деяния к административной ответственности не привлекалась (л.д. 121-122, л.д. 128). В психиатрической больнице 

<

данные изъяты> (л.д. 131), в наркологическом диспансере 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> (л.д. 130). По месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется в целом удовлетворительно (л.д. 150), соседями ФИО1 охарактеризована положительно. 

Согласно ответу Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Индустриального района г.Ижевска ФИО1 31.07.2018 года обсуждалась на Комиссии по факту совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ, вынесено постановление №301 о назначении штрафа. Также постановлением Комиссии от 09.10.2018 года №60с-2018 семья ФИО1 признана находящейся в социально опасном положении в связи с употреблением ФИО1 наркотических средств и (или) психотропных веществ без назначения врача. 09 апреля 2019 года реализация программы социальной реабилитации в отношении семьи ФИО1 прекращена в связи с положительной динамикой. Сведений о лишении (ограничении) родительских прав ФИО1 в отношении несовершеннолетних не имеется. 

Согласно акту обследования жилищно-бытовых условий проживания по адресу: 

<

адрес>, жилищно-бытовые условия удовлетворительные.

В соответствии с заключением комиссии судебно - психиатрических экспертов от 21 мая 2025 года № 25/1519 сделан вывод о том, что ФИО1 

<

данные изъяты> (л.д. 134 -135). 

В судебном заседании подсудимая указывала на наличие у неё 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> года рождения, проблем со здоровьем, сообщила о наличии у родственников хронических заболеваний и инвалидности.

С учётом данных о личности подсудимой, её поведения в судебном заседании, сомнений в её вменяемости у суда не возникает.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче объяснений по факту незаконного приобретения и хранения наркотического средства непосредственно после задержания (л.д. 57-58), сообщение ранее неизвестных органам расследования обстоятельств приобретения наркотического средства, которые подсудимая подтвердила и в ходе проверки показаний на месте, наличие 

<

данные изъяты>, состояние здоровья подсудимой, состояние здоровья близких родственников – 

<

данные изъяты> года рождения, 

<

данные изъяты>. Оказание помощи близким родственникам, а также соседям – инвалидам, оказание помощи матери в быту, положительная характеристика от соседей. 

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в соответствии с п. «в» ч. 4 ст. 18 УК РФ, не усматривается. 

Ввиду наличия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, при назначении наказания суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которой срок или размер наказания не может превышать двух третей от максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

Учитывая фактические обстоятельства совершённого преступления, высокую степень его общественной опасности, суд оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, с учётом положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, не находит.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время и после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления нет, в связи с чем, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, не имеется. 

Обстоятельств, освобождающих от уголовной ответственности, а также исключающих преступность и наказуемость деяний, не установлено, оснований для применения положений ст. 82.1 УК РФ, суд не усматривает.

Преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, отнесено законодателем к категории тяжких преступлений. Санкцией статьи за данное преступление предусмотрено назначение наказания только в виде лишения свободы на определённый срок. 

Совершение подсудимой ФИО1 тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств в период условного осуждения по приговору Первомайского районного суда г. Ижевска от 11 декабря 2024 года за совершение аналогичного преступления, из осуждения по которому она выводов для себя не сделала, на путь исправления не встала, в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 73 УК РФ исключает возможность её исправления и восстановления справедливости без реального отбывания наказания, в связи с чем, на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ суд отменяет условное осуждение по вышеуказанному приговору и назначает окончательное наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ. 

Лишение свободы, по мнению суда, будет соответствовать степени совершённого ФИО1 тяжкого преступления, и способствовать достижению целей наказания. Ограничений для отбывания наказания в виде лишения свободы по состоянию здоровья у подсудимой, судом не установлено. 

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств и личность подсудимой, суд полагает возможным дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы не назначать, обязательными они не являются.

Определяя вид исправительного учреждения, суд руководствуется положениями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ и назначает отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

При этом, принимая во внимание возраст малолетних детей подсудимой – ФИО22 ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО24 ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также то обстоятельство, что подсудимая в отношении указанных детей является единственным родителем, поскольку состоящий с ней в браке ФИО26 совместно с подсудимой не проживает, согласно справке, с 2017 года находится в исправительной колонии, участия в воспитании малолетних детей не принимает, учитывая отсутствие иных родственников, которые могли бы надлежащим образом осуществлять воспитание малолетних детей 

<

данные изъяты>), признавая необходимость соблюдения баланса уголовно-правовых интересов государства с законными интересами семьи подсудимой и наилучшим воспитанием и развитием её детей, суд считает, что цели наказания могут быть достигнуты в условиях занятости подсудимой воспитанием собственных детей. Оказывая доверие подсудимой, суд принимает её заверения в последующем исправиться и подобного не совершать и обещание надлежащим образом воспитывать и содержать своих детей. 

Уделяя соблюдению интересов несовершеннолетних, малолетних детей первоочередное значение, суд полагает необходимым на основании ч. 1 ст. 82 УК РФ отсрочить подсудимой реальное отбывание наказания до достижения её малолетним ребёнком, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста. В период отсрочки, находясь под контролем уголовно-исполнительной инспекции, в соответствии со ст. 178 УИК РФ, подсудимая способна оправдать оказанное судом доверие. 

Принимая во внимание личность подсудимой, характер и степень общественной опасности совершённого ею преступления, суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Поскольку 07 мая 2025 года в отношении подсудимой избиралась мера пресечения в виде домашнего ареста (л.д. 76-77), а сама подсудимая в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ задержана 05 мая 2025 года, суд полагает необходимым учесть, что в случае отмены отсрочки отбывания наказания, в соответствии со ст. 82 УК РФ, срок её задержания и содержания под домашним арестом подлежит зачёту в срок отбывания наказания с даты её фактического задержания 05 мая 2025 года до 09 июня 2025 года включительно, в соответствии с положениями ч. 3.4 ст. 72 УК РФ.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен, вещественные доказательства по уголовному делу подлежат распоряжению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 81, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

Приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Первомайского районного суда г. Ижевска от 11 декабря 2024 года.

На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Первомайского районного суда г. Ижевска от 11 декабря 2024 года, окончательно по совокупности приговоров назначить наказание в виде 4 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ст. 82 УК РФ отсрочить ФИО1 отбывание наказания до достижения малолетним ребёнком ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую сохранить до вступления приговора в законную силу. 

В случае отмены отсрочки отбывания наказания, в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ, зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время её нахождения под домашним арестом с 05 мая 2025 года до 09 июня 2025 года, из расчёта два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- полимерный сейф – пакет № 62187309 с содержащимся в нём наркотическим средством, изъятым у ФИО1; упаковки из-под вещества (фрагменты бумаги), помещённые в отдельный полимерный пакет, горловина которого завязана узлом и фрагментом нити белого цвета, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г. Ижевску – оставить на хранение до разрешения вопроса по рапорту об обнаружении признаков преступления от 27 мая 2025 года (л.д. 156);

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Удмуртской Республики через Устиновский районный суд г. Ижевска в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная в этот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должно быть указано в апелляционной жалобе.

Судья Д.В. Поляков